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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE 1 PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.131/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e
pérbéré nga gjyqtarét: Kujtim Pasuli kryesuese, Bujar Muzaqi dhe Hajriz Hoti anétaré, duke
vendosur pérkitazi me ankesén e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Prishting, paragitur kundér kandidatéve pér deputet nga radhét e subjektit politik Lidhja
Demokratike e Kosovés- LDK, me seli né Prishtiné, Sokol Haliti dhe Krenar Xhaferi, pér
shkak té shkeljes s€ Kodit t€ Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe
Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pé&rgjithshme pér Kuvendin e
Republikés sé Kosovés qé do t€ mbahen mé dat€ 09.02.2025, né seancén € panelit t€ mbajtur
mé daté 24.01.2025, merr k&t :

VENDIM

HEDHET E PASAFATSHME ankesa Anr.131/2025 i datés 22.01.2025, t&€ parashtruar nga
subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishtin€, kundér kandidatéve pér
deputet nga radhét e subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés- LDK, me seli né
Prishtin€, Sokol Haliti dhe Krenar Xhaferi, pér shkak t€ shkeljes s€ Kodit t€ Mirésjelljes pér
subjektet politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét gjaté fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet
e Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés sé€ Kosovés qé do t&€ mbahen mé daté 09.02.2025.

Arsyetim

Me datén 22.01.2025 PZAP-i, ka pranuar njé ankes€ nga subjekti politik Lévizja
Vetévendosje (LVV) me seli né Prishting, né t€ cilén pretendohet se kandidatét pér deputet
nga radhét e subjektit politik Lidha Demokratike e Kosovés- LDK, Sokol Haliti dhe Krenar
Xhaferi, né kundérshtim me legjislacionin zgjedhor kané vizituar Shkollén Fillore “Halil
Alidema”, né Pozheran té Vitisé, me ¢’rast edhe jané fotografuar para shkoll€s me thirrjet dhe
mesazhet e qarta elektorale pér ta votuar subjektin politik LDK.

ME tutje parashtruesi i ankesés ka theksuar se tutje né fotografi vérehen shenjat identifikuese
té subjektit LDK, me “dy gishta”, simbol elektoral i LDK-s€ dhe po ashtu fotografia
(bashkangjitur prové né kété ankes€) ka né fund slloganin e LDK-s€, numrin e listés
zgjedhore me té cilén kandidojné Sokol Haliti dhe Lumir Abdixhiku dhe ky veprim s’ka t&
béjé asesi me pérurimin e késaj shkolle (referuar né njé vendim paraprak t€ PZAP-it), por me
fushaté dhe mesazhe té€ qarta elektorale dhe politike.



Tutje né ankesa &shté theksuar me kété veprim jané shkelur dispozitat e nenit 36, paragrafi 1,
2 dhe 3 t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Kosové né t&€ cilin pércaktohet se “I.
Personi qgé mban pozité publike, i zgjedhur apo i caktuar, nuk mund té pérdoré até zyré ose
ndonjé nga pasurité e saj me qéllim té pérfitimit té votave. Asnjé nga burimet e asnjé
institucioni té administratés publike, qofté té nivelit qendror ose lokal, ose edhe ndonjé
ndérmarrjeje né zotérim ose té kontrolluar nga autoritetet gendrore ose lokale, nuk mund té
shfrytézohen ose té futen né mbéshtetie té ndonjé subjekti politik né zgjedhje. 2. Gjaté
periudhés sé fushatés zgjedhore asnjé subjekt politik nuk inkurajon ose pérfiton nga népunesi
publik duke pérdorur pozitén publike té tij ose saj pér té zhvilluar fushaté pér subjektin
politik. 3. Me pérjashtim té rasteve té parashikuara me ligj, nuk mund té pérdoren ose té
vihen né mbéshtetje té subjekteve politike né zgjedhje, burime ose resurse é institucioneve
apo organeve publike né nivel qendror ose lokal, apo ¢do lloj institucioni tjetér publik.”

Gjithashtu né ankesé &shté theksuar se kandidati né fjal€é dhe subjekti politik LDK kané
cénuar réndé dispozitat pérkatése ligjore dhe duke u mbéshtetur né bazén ligjore dhe
argumentet e lartcekura, ka kérkuar qé masa e sanksionit t€ vendoset né pérputhje me
legjislacionin né€ fuqi.

Si prové ka bashkangjitur fotografi té datés 19.01.2025 n€ ankesé.

Mé daté 23.01.2025, PZAP-i, ¢ njoftoi subjektin politik Lidhja Demokratike e Kosovés pér
ankesén e parashtruar kundér tyre, duke i dérguar kérkesé pér pérgjigje deri me daté
24.01.2025, n€ ora 09:00.

Né pérgjigjen né ankesé té datés 24.01.2025, t& subjektit politik Lidhja Demokratike ¢
Kosovés ¢ kundérshtojné né térési ankesén e parashtruar nga LVV dhe até pér faktin se
pretendimi i Lévizjes Vetévendosje né ankesén A.nr. 131/2025, se Subjekti Politik LDK dhe
kandidati pér deputet Sokol Haliti, s& bashku me kandidatin tjetér pér deputet Krenar Xhaferi
kané shkelur dispozitat e nenit 36 té LZP-sé, me rastin e bérjes sé njé fotoje jashté
ambienteve té objektit shkollor, pér mé tepér éshté bashkangjitur njé foto nga info-plus.tv
Pozheran, por e cila nuk paraget prové fillimisht ngase né rrjetin social t€ Sokol Halitit
postimi i tillé &shté krejt tjetér dhe kétu shihet teksti i bashkangjitur mund té jeté shkruar nga
veté ankuesi, qé paraqet edhe abuzim me té drejtén e ankesés, pér mé shumé keni provén e
bashkangjitur, por pér ta vértetuar se postimi éshté origjinal, i pandryshuar dhe i pa edituar
qé, njé gjé té tillé mund ta shifni né faqen zyrtare té€ Sokol Halitit.

Tutje né pérgjigje né ankesé ka theksuar se ankesa &shté e pasaftshme, sepse e njéjta &shté
dorézuar pas 72 oréve dhe késisoji PZAP duhet ta hudhé si t€ palejuar ankesén.

Né pérgjigje né ankesé ka kérkuar nga PZAP-i, t& marré vendim meritor pér rastin né€ fjalé
duke u bazuar né krejt ato qé u thané gé ankesa e subjektit LVV té hudhet poshté si e
palejuar, meqé €shté dorézuar jashté afatit.

Paneli pas vlerésimit paraprak t& afatshmérisé sé ankesés, gjeti se:

-Ankesa éshté e pasaftshme.



Paneli, pas shqyrtimit paraprak t& ankesés, ka gjetur se ankesa e parashtruara nga subjekti
politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, parashtruar kundér kandidatéve pér
deputet nga radhét e subjektit politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés- LDK, me seli né
Prishting, Sokol Haliti dhe Krenar Xhaferi, jan€ parashtruar pas afatit ligjor t& pércaktuar me
dispozitén ligjore té nenit 39 paragrafi 3 i LZP-sé, i cili pércakton se: “Personi i cili ka interes
ligjor né njé ¢éshtje brenda juridiksionit té PZAP-it, ose t& drejtat e té cilit jané shkelur pérsai
pérket shkeljeve té pretenduara té Kodit té Mirésjelljes pér subjektet politike, mbéshtetésit e
tyre dhe kandidatét gjaté periudhés sé fushatés zgjedhore dhe dités sé zgjedhjeve, mund té
parages ankesé né PZAP brenda dyzet e teté (48) oréve nga ndodhja e shkeljes sé supozuar,
dhe PZAP-i, do té vendos pér ankesén brenda shtatédhjeté e dy (72) oréve nga koha e pranimit
1€ saj, si dhe neni 13, paragrafi 3, nen paragrafi 3.3 i Rregullores Nr.01/2024 pér Procedurat e
Parashtrimit dhe Vendosjes sé Ankesave t& PZAP-it, i cili pércakton se “PZAP-i e hedhé
ankesén kur vieréson se ajo nuk pérmbush kérkesat e LZP-sé dhe késaj rregullore pér
shqyrtim, nén paragrafi 3.3. nuk éshté dorézuar né afatin e paraparé ligjor.

N€ kété rast, nga shqyrtimi i shkresave t& 1éndés, konstatohet se parashtruesi i ankesés ka
dorézuar ankesén né PZAP, mé daté 22.01.2025; ku ka pretenduar se subjekti politik Lidhja
Demokratike € Kosovés (LDK) gjegjésisht kandidatét e kétij subjekti politik Sokol Haliti, sé
bashku me kandidatin tjetér Krenar Xhaferi, kané vizituar Shkollén Fillore “Halil Alidema” né
Pozhoran t€ Vitis€, me ¢ ‘rast edhe jané fotografuar para shkollés me thirrjet dhe mesazhet e
qarta elektorale pér ta votuar subjektin politik LDK, qé€ €éshté né kundérshtim me nenin 34,
paragrafi 1.11 t& LZP-s&, pér vizitén me data 19.01.2025.

Megjithaté, ankesa éshté parashtruar pas afatit ligjor pér paragitjen e ankesés, sipas nenit 39,
paragrafi 3 i LZP-s¢, ku afati pér dorézimin e ankesés éshté 48 oré nga ndodhja e shkeljes sé&
supozuar, dhe ankesa &shté dorézuar mé 22.01.2025, ndérkohé vizitat e kandidatéve t& kétij
subjekti politik Lidhja Demokratike e Kosova, Sokol Haliti, sé bashku me kandidatin tjetér
Krenar Xhaferi, kané vizituar Shkollén Fillore “Halil Alidema” né Pozhoran t& Vitisé mé
19.01.2025, qé do & thoté se ankesa éshté dorézuar pas afatit t& paraparé ligjor.

Paneli gjeti se i njéjti éshté ushtruar pas afatit ligjor, dhe nga arsyet e theksuara mé larté e né
kuptim t& nenit 39 paragrafi 3, nenit 115 paragraf 1 i LZP-s€, dhe nenit 9 paragrafi 5 nen
paragrafi 5.5 t&€ Rregullés 01/2025, pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé Ankesave,
paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.131/2025 mé datén 24.01.2025 .
Kryesues i Panelit
Ktjtim Pasuli %,

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118 paragrafi 4 té
LZP-s€, né Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i
marrjes-pranimit t€ kétij vendimi.



